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سیاستمداران

به آتش‏بس غزه خوشبینم

توافق بر ادامه گفت‏وگو
»دیمیتری پســکوف«، اعــام کرد که روســیه و ایالات 
متحده برای ادامه گفت‏وگو توافق کرده‏اند. ســخنگوی 
کاخ کرملین به خبرنگاران گفت که به دستور »ولادیمیر 
پوتین«، رئیس‏جمهور روســیه، پــس از تجزیه و تحلیل 
اسناد ارائه‌شده توســط »کریل دمیتریف«، مدیرعامل 
صندوق ســرمایه‏گذاری مستقیم روســیه )RDIF(، از 
ایالات متحده، تماسی بین نمایندگان دولت‏های روسیه 
و ایالات متحده برقرار شد. پسکوف در ادامه خاطرنشان 
کــرد: »چنین تماس تلفنی وجود داشــت و ما تصمیم 
گرفتیــم گفت‏وگو را ادامــه دهیم.« ایــن مقام کرملین 
همچنین افزود که »یوری اوشاکوف«، دستیار کرملین 
و چندین مقام کاخ سفید در تماس بین روسیه و ایالات 
متحده شــرکت داشــتند. وی افزود: به دستور پوتین، 
تماسی بین نمایندگان دولت‏های روسیه و آمریکا برقرار 
شد. به گفته او، کی‏یف به انواع ترفندها برای اخاذی از 
غرب متوسل می‏‏شــود و این رویه همچنان ادامه دارد. 
انتشار اطلاعات مربوط به اسنادی که دمیتریف پس از 
مذاکراتش در ایالات متحده با خود آورده است، می‏تواند 

بر روند مذاکرات تأثیر منفی بگذارد.

بدون آمریکا نمی‏توانیم
دبیرکل ناتو گفت که معتقد نیست اتحادیه اروپا باید به 
سمت استقلال استراتژیک از ایالات متحده حرکت کند. 
»مــارک روته« دبیرکل ناتــو در گفت‏وگویی با خبرگزاری 
آلمان )DPA( گفت: »کاملًا منطقی است که ما به تدریج 
مسئولیت بیشتری را برای دفاع از اروپا بر عهده بگیریم، 
اما در همان مسیری که ایالات متحده، که کاملًا از ناتو 
حمایت می‏کنــد، در این اتحاد و در اروپا باقی می‏ماند، 
باقی بمانیم.« دبیــرکل ناتو در ادامه افــزود: »وقتی ما 
درباره اروپــا و ناتو صحبت می‏کنیم، منظورمان چیزی 
فراتر از اتحادیه اروپاست.« وی در ادامه تصمیمات گرفته 
شده در اجلاس لاهه مربوط طبقه ناتو را که در تابستان 
انجام شــد، یادآوری کرد؛ جاییکــه اعضای این ائتلاف 
نظامی با افزایش هزینه‏های دفاعی تا پنج درصد تا سال 
۲۰۳۵ توافق کردند.این مقام ارشد ائتلاف نظامی ناتو 
همچنین خاطرنشان کرد: »به عقیده من تا به امروز، این 
تصمیم یکی از بزرگترین موفقیت‏های سیاست خارجی 

»دونالد ترامپ« رئیس‏جمهور آمریکا بوده است.«

رسوایی امنیتی دفتر نتانیاهو
کانال ۱۱ عبری )کان( فاش کرد که ســخنگویانی بدون 
مجــوز امنیتی در دفتــر نتانیاهو منصوب شــده‏اند، اما 
در بحبوحه اقدامات امنیتی تشــدید شــده، بعداً تحت 
بررســی‏های امنیتــی قــرار گرفتند و به صــورت عطف 
به ماســبق مجوز دریافــت کرده‏اند.کان روز پنجشــنبه 
گزارش داد کــه دفتر »بنیامین نتانیاهو«، نخســت‌وزیر 
رژیم صهیونیستی در ماه‏های اخیر سخنگویان جدیدی 
را منصوب کرده اســت که بــدون اخذ مجوز امنیتی لازم 
برای چنین سمت‏هایی، شروع به کار در دفتر نخست‌وزیر 
کرده‏اند.کان اشــاره کرد که جدیت ایــن موضوع باعث 
اجرای اقدامات استثنایی، از جمله اختصاص یک محافظ 
تقریباً دائمی به هر یک از این کارمندان شده است که آنها 
را در طول حضورشــان در دفتر نتانیاهو و محل اقامتش 
در قدس همراهــی می‏کند.در این گزارش آمده اســت 
که نگهبانان حتی هنگام کار با کامپیوتر، از ترس هرگونه 
فعالیت غیرمجــاز، از جمله نشــت احتمالی اطلاعات، 
آنها را از نزدیک زیر نظر داشــتند.طبق این گزارش، این 
اسکورت به حرکات آنها در راهروها حتی به استفاده آنها از 

سرویس‏های بهداشتی نیز گسترش یافته است.

پذیرای همه شرکای منطقه‏ای و بین‏المللی هستیم. رابطه نزدیک ما 
با ایالات متحده مانع از حفظ روابط استراتژیک ما با روسیه، چین و 

هند نیز نشده است.
Ó  دیپلمات‏هــای عربی در دو ســال گذشــته به دلیــل ارائه

حمایت نظامی قابل توجه به اسرائیل، ناامیدی قابل توجهی 
از ایالات متحده و آلمان ابراز کرده‏اند...

بله، ما در مصر نیز بســیار ناامید هستیم. شــرم‏آور است که جامعه 
بین‏المللی فقط بایستد و تماشا کند که مردم به‌طور سیستماتیک 
کشته می‏شوند و قحطی در غزه ایجاد شود. در مورد اوکراین، غرب 
به اصول انسان‏دوستانه استناد می‏کند، اما در مورد غزه، این اصول 
نادیده گرفته می‏شوند و پذیرفته می‏‏شود که یک کشور خود را بالاتر 
از قانون قرار دهد؛ آن‌هم بدون اینکه تحریم شود و واکنش‏های جدی 

متحمل شود. 
Ó  مدتی طول کشید تا عبدالفتاح‌السیسی، رئیس‏جمهور

مصر، به صراحت از غزه حمایت کند...
نه، این درست نیست. مصر اولین کنفرانس بزرگ بین‏المللی خود، 
اجــاس قاهره برای صلــح را در ۲۱ اکتبر ۲۰۲۳ برگــزار کرد. ما از 
جامعه بین‏المللی خواستیم که اقدام قاطعی انجام دهند و به این 
جنگ پایان دهند. اما متأسفانه، همه فقط ایستادند و بدون دخالت، 
بدون انجام هیچ کاری، نظاره‏گر اتفاقات بودند و وقتی اسرائیلی‏ها در 

مورد اخراج مردم غزه صحبت کردند، ما فوراً گفتیم نه.
Ó  سال‏هاست که سازمان‏های حقوق بشری در مورد نظارت

جامــع در مصر، دســتگیری‏های خودســرانه، شــکنجه و 
محاکمه‏های ناعادلانه گزارش می‏دهند. آیا دولت شما اینقدر 

از مردم خود می‏ترسد؟
متأسفانه، شما از اطلاعات تأییدنشده نتیجه‏گیری‏های اشتباهی 
می‏کنید. مصر با چالش‏های بزرگی روبه‌رو اســت، اما ما همچنان 

به احترام به حقوق اساسی متعهد هستیم - نه برای خشنود کردن 
غرب، بلکه برای خشنود کردن مردم خودمان. ما می‏خواهیم حقوق 
بشر را تعمیق و تقویت کنیم و معتقدیم که تحولات ۱۰ سال گذشته 

پیشرفت آشکاری را نشان می‏دهد.
Ó مثلا در چه بخش‏هایی پیشرفت کردید؟

من به عنوان وزیر امور خارجه، ریاســت کمیته عالی دائمی حقوق 
بشــر را بر عهده دارم و بر اجرای استراتژی ملی حقوق بشر نظارت 
دارم. ما همچنین کمیته عفو ریاست‌جمهوری را دوباره فعال کرده‏ایم 
کــه از طریق آن بســیاری از افراد، به‌ویژه جوانان، آزاد شــده‏اند. به 
دســتور رئیس‏جمهور، اکنون در حال تدوین یک استراتژی جدید 
حقوق بشــر برای دوره پــس از 2027 در گفت‌وگو با ســازمان‏های 
غیردولتی و جامعه مدنی هستیم. حدود 45000 سازمان غیردولتی 

در مصر فعالیت می‏کنند.
Ó  عفو بین‏الملل و دیده‏بان حقوق بشــر مجبور به خروج از

مصر شــدند زیرا دیگر قادر نبودند آزادانه کارشــان را انجام 
دهند...

مــن در مــورد ســازمان‏های غیردولتی مصری صحبــت می‏کنم. 
سازمان‏های بین‏المللی باید به شاهدان قابل اعتماد تکیه کنند و به 

طرف مقابل گوش دهند.
Ó  ما فهرســتی از اســامی مردان جوانی که هنــوز در زندان

هســتند و خانواده‏هایی که از دســتگیری‏های خودسرانه 
شکایت دارند، داریم...

کمیته عفو ریاست‌جمهوری مصمم است همه این پرونده‏ها را حل 
کند و ما در حال پیشرفت هستیم. رئیس‏جمهور دستورالعمل‏های 

روشنی برای باز کردن عرصه سیاسی داده است.
Ó  چگونه مطمئن می‏شــوید کــه افراد بی‏گناه خودســرانه

دستگیر نمی‏شوند؟

داخل اسرائیل در آستانه انتخابات سال آینده افزایش یافته است.
 دیوان بین‏المللی دادگســتری نیز در ســال 2024 یک نظر مشورتی 
صــادر و اعلام کرد که سیاســت‏ها و اقدامات اســرائیل، از جمله تحمیل 
قانون اسرائیل، ساخت دیوار و زیرساخت‏ها و ایجاد و گسترش شهرک‏ها، 
»به معنای الحاق بخش‏های وســیعی از ســرزمین فلســطین اشــغالی 
اســت.« دیوان نتیجه گرفت که این الحاق، یا اقدام اسرائیل »برای کسب 
حاکمیت بر یک سرزمین اشغالی... مغایر با منع استفاده از زور در روابط 

بین‏الملل و اصل ملازم آن، یعنی عدم‏اکتساب قلمرو 
از طریق زور اســت.« اگرچه نظرات مشورتی الزام‏آور 
نیســتند، اما »از وزن حقوقــی و مرجعیت اخلاقی 

بالایی برخوردارند« و در دادگاه‏های ملی و بین‏المللی منبعی قانع‏کننده 
محسوب می‏شوند.

دولت‏های دیگر نیز پیشــنهادهای اخیر اســرائیل برای الحاق کرانه 
باختــری را محکــوم و بــر غیرقانونی بودن آنهــا تأکیــد کرده‏اند. حتی 
متحدان سرســخت اســرائیل مانند دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا، 
جی.دی‌ونــس، معــاون رئیس‏جمهور و مارکــو روبیو، وزیــر امور خارجه 
آمریکا نیز با آخرین رأی‏گیری‏های کنست برای پیشبرد طرح‏های الحاق 
مخالفت کردند، اگرچــه بیانیه‏های آن‏ها طرح‏های الحــاق را به عنوان 

امری غیرقانونی محکوم نکرده اســت. با با توجه به اینکه ترامپ در سال 
2019 الحاق بلندی‏های جولان اشــغالی توسط اسرائیل را به رسمیت 
شناخت،  این ســوال مطرح است که آیا دولت ترامپ این موضع سخت 
را در برابر پیشــنهادهای الحاق کرانه باختری حفظ خواهد کرد یا خیر؛ 
اقدامی که جامعه بین‏المللی آن را غیرقانونی شــناخته، تقریباً از سوی 
هــر دولت دیگــری مورد مخالفت قرار گرفته و شــورای امنیت ســازمان 
ملل آن را محکوم کرده اســت. با وجود منع صریح چنین اقدامی توسط 
حقوق بین‏الملل، پیشــنهادات الحاق کرانه باختری 
در اســرائیل در حال جذب مخاطب هستند. این امر 
احتمالًا از ترکیبی از عوامل ناشی می‏شود، از جمله 
افزایش نگرانی‏های امنیتی پس از حملات 7 اکتبر 2023 و جنگ متعاقب 
آن در غزه، و همچنین دولت و پایگاه راست‏گرای اسرائیل، و قماری مبنی بر 
اینکه ممکن است دولت ترامپ اجازه الحاق کرانه باختری را بدهد یا از آن 
حمایت کند. برخی حقوقدانان بین‏الملل استدلال کرده‏اند که پیشنهادات 
الحاق کرانه باختری قانونی هســتند. آنها حق حاکمیت فلسطینی‏ها بر 
کرانه باختری را زیر سوال می‏برند و ادعا می‏کنند که اسرائیل حق حاکمیت 
بر این سرزمین دارد. دیگر استدلال‏ها مدعی هستند که اسرائیل برای دفاع 
از خــود به الحاق نیــاز دارد و ادعا می‏کنند که یهودیان پیوندهای تاریخی 

عمیقی با این سرزمین و بنابراین ادعای حقوقی نسبت به آن دارند.
دو ادعای اول برخلاف اجماع بین‏المللی است و در اقلیت آشکار آرای 
حقوقی قرار دارد؛ تمام نهادهای سازمان ملل و تقریباً همه کشورها، و نیز 
دیوان عالی اسرائیل، کرانه باختری را به عنوان قلمرو فلسطین به رسمیت 
می‏شناسند. و دو اســتدلال آخر نیز توسط حقوق بین‏الملل رد شده‏اند؛ 
ممنوعیت مطلق الحاق هیچ اســتثنایی برای دفــاع از خود یا پیوندهای 
تاریخــی قائل نیســت. در حالــی که سیاســتمداران اســرائیلی در مورد 
پیشنهادات الحاق کرانه باختری بحث می‏کنند، باید این واقعیت پذیرفته 
شــود که هرگونه پیشــنهاد از این دســت غیرقانونی اســت. عدم پذیرش 
غیرقانونی بــودن الحاق به تضعیف قانون کمک خواهد کرد، در حالی که 
مخالفت با الحاق می‏تواند به تقویت ممنوعیت قانونی آن یاری رساند. طبق 
حقوق بین‏الملل، دولت‏های خارجی باید هرگونه اقدام الحاقی را به عنوان 

امری غیرقانونی رد کرده و از کمک یا مساعدت به الحاق خودداری کنند.
دولت‏هــا پــس از دو جنگ جهانی توافق کردند کــه به تمامیت ارضی 
احترام بگذارند، زیرا از پیامدهای مرگبار جنگ‏های تجاوزکارانه و الحاق آگاه 
بودند. عدم مقاومت در برابر همه پیشــنهادها یا اقدامات الحاقی، صرف 
نظر از مکان یا عامل آن، خطر نقض بیشتر نظم بین‏المللی ناقص فعلی و 

بازگشت به یک وضعیت منازعه جهانی شدید را در پی دارد.

شــما باید بین کسانی که حملات تروریســتی علیه غیرنظامیان، 
نیروهای ارتش یا پلیس انجام داده‏اند و کســانی که دست‌شــان به 
خون آلوده نیســت، تمایز قائل شوید. اگر از من می‏پرسید که آیا ما 
بی‏عیب و نقص هستیم؟ مطلقاً نه. هیچ‏کس بی‏عیب و نقص نیست. 
به اروپا نگاه کنید. برخی از جوانان فقط در حمایت از فلسطینی‏ها 
تظاهرات کردند. آنها هیچ کار اشــتباهی انجام ندادند، اما مقامات 

اروپایی آنها را به اخراج تهدید کردند.
Ó ...این واقعاً مقایسه نیست

ما نمی‏توانیم موعظه‏ها را بپذیریم، زیرا پس از شکســت شرم‏آور در 
رســیدگی به آنچه در غزه اتفاق افتاد، متأسفانه هیچ دولت اروپایی 

صلاحیت اخلاقی برای موعظه ما را ندارد.
Ó  در چند سال گذشته، مصر میلیون‏ها پناهنده از سراسر

منطقه پذیرفته اســت. این چه تأثیری بر کشور شما داشته 
است؟

این وضعیت بسیار دشواری است که مردم مصر بهای سنگینی برای 
آن می‏پردازنــد. طبق آمار ما، حــدود ۱۰ میلیون پناهنده در مصر 
زندگی می‏کنند که عمدتاً از سودان، یمن، سوریه و لیبی هستند. 
در عین حال، این وضعیت در زمانی به ما ضربه می‏زند که ما از قبل 
از عواقب جنگ در اوکراین، با تورم بالا و افزایش شدید قیمت غلات، 

رنج می‏بریم.
Ó  کانال ســوئز یکی از مهمترین جریان‏هــای درآمدی مصر

است. اما به دلیل حملات حوثی‏ها در دریای سرخ، درآمدها 
حدود ۶۰ درصد کاهش یافته است. دولت شما برای مقابله 

با این موضوع چه کاری می‏تواند انجام دهد؟
اولًا، آتش‏بس در نوار غزه باید حفظ شــود تا حوثی‏ها حملات خود 
را متوقــف کنند. ثانیاً، برای تثبیت وضعیت در یمن، به یک راه‏حل 

سیاسی نیاز است.
Ó  بسیاری از فلسطینی‏ها شــکایت دارند که در مصر هیچ

حقی ندارند. آنهــا قادر به دریافت اقامت، افتتاح حســاب 
بانکی یا ثبت‌نام فرزندان خود در مدرسه نیستند.

نه، ما هر آنچه را که می‏توانیم در اختیار آنها قرار می‏دهیم؛ بســیار 
فراتر از ظرفیت‏های واقعی ما. اما بار این مسئولیت بسیار زیاد است 
و ما به‌هیچ‌وجه از سهم شرکای خود، از جمله شرکای اروپایی، راضی 
نیستیم. ما کســی را تهدید نمی‏کنیم؛ ما از این موضوع به عنوان 
اهرمی برای کسب امتیاز استفاده نمی‏کنیم. با این وجود، ما به یک 
توافق عادلانه برای تقسیم بار نیاز داریم زیرا همه اینها هزینه زیادی 
برای ما دارد. وضعیت بسیار دشوار است و ما به حمایت قابل توجهی 

بیشتر از جامعه بین‏المللی – به‌ویژه از آلمان - نیاز داریم.
Ó  مصر به تازگی یک توافق مهاجرتی با ســوئیس امضا کرده

اســت. علاوه بر این، اجلاس اتحادیه اروپــا و مصر اخیراً در 
بروکسل برگزار شد که به موضوع مهار مهاجرت نامنظم نیز 
پرداخت. بنابراین کشورهای اروپایی پول پرداخت می‏کنند...

پول بسیار کمی...
Ó  برای جلوگیری از ورود مهاجران به اروپا. آیا شما چیزی ...

شبیه پلیس مرزی اروپا شده‏اید؟
فراموش نکنید: مصر اولین کشــوری در تاریــخ بود که پناهندگان 
را پذیرفت؛ عیسی مســیح و مریم مقدس. ما درهای خود را به روی 
بــرادران و خواهرانی که از جنگ فرار می‏کننــد، باز می‏کنیم. این 
بخشی از فرهنگ ما و حس همبستگی ما با همسایگان‌مان است، 
اما خطی وجود دارد که نباید از آن عبور کنیم. ثانیاً، ما نمی‏خواهیم 
مردم جان خود را از طریق مهاجرت نامنظم به خطر بیندازند؛ این 
بخش اصلی سیاست مرزی ما است. این در مورد جلوگیری از مرگ 
جوانان هنگام تلاش برای عبور از مدیترانه است. اگر مرزهای خود 
را بــه روی قاچاق انســان باز کنیم، آنها نیــز می‏توانند برای قاچاق 

تروریست‏ها، سلاح و مواد مخدر مورد سوءاستفاده قرار گیرند.
Ó  آیا در طول مذاکرات خود در برلین به چیزی در این زمینه

دست یافتید؟
ما اینجا در مورد امور خیریه صحبت نمی‏کنیم، بلکه در مورد ترویج 
مهاجرت منظم صحبت می‏کنیم و این بسیار مهم است. اروپا جوامع 
پیری دارد، درحالی‌که مصر جمعیتی جوان با کارگران ماهر فراوان 
دارد. ما می‏توانیم با فرســتادن افراد جوان و با استعداد به اروپا برای 

مدت معینی برای کار در آنجا و سپس بازگشت، کمک کنیم.
ترجمه: آریا صدیقی

شرم‏آور است که 
جامعه بین‏المللی 

فقط بایستد و تماشا 
کند که مردم به‌طور 

سیستماتیک کشته 
می‏شوند و قحطی در 
غزه ایجاد شود. در 

مورد اوکراین، غرب به 
اصول انسان‏دوستانه 

استناد می‏کند، اما در 
مورد غزه، این اصول 

نادیده گرفته می‏شوند 
و پذیرفته می‏‏شود 

که یک کشور خود 
را بالاتر از قانون قرار 

دهد؛ آن‌هم بدون 
اینکه تحریم شود و 
واکنش‏های جدی 

متحمل شود


